המצוקה העיקה עליו, ובעטיה גם המתח בינו לבין מתחרים על מעט הפרנסה שנפלה בחלקו.

אל אותה תקופה משייכים חוקרי תולדות אליהו בחור את פרסומם של שני שירי-פלסטר בידיש, שהוא שלח והפגיע בפלוני הלל כהן תוך כדי השמצות דשנות ואפילו גיבול-פה.⁵

'השיר על השרפה בוונציה', שנכתב לפי לחן הפיוט 'צור משלו אכלנו'⁶ פורסם במלואו על-ידי חנא שמרוק (שמרוק תשכ"ו/1966: 359–368) והוא ערוך על פני 25 בתים ו-200 שורות שיר. שמרוק גם הקדים מבוא מפורט, בו תיאר את כתב-היד ונסיבות התהוות סוג זה של שירים במאה ה-16, וכן הוסיף את הערכתו בזו הלשון: "בולט) – – – בייחוד השיר על השרפה ברמתו הגבוהה, המשקפת את יכולתו במלאכת השיר, ובהמצאותיו הצורניות, המעידות על כשרונו ועל רוחב ידיעתו והבנתו בסוגים שונים של השירה בזמנו" (שם: 353).

השיר על השרפה בוונציה נכתב, לכל הנכון, בימי המלחמה. שרפה גדולה פרצה בוונציה ב-1509,⁷ שנה לפני פלישת חילות 'ברית קאמבריי' לעיר. השיר מתמקד בעצם בשרפה שפרצה על גשר הריאלטו,⁸ ששורות של חנויות הצטופפו בו ובקירבתו. לפי דברי השיר היו גם יהודים, ששלחו באלימות ידם בביזה (השורות 19–24).

בין הבוזים היה גם הלל כהן הנ"ל, שנתפס במעשה וטען, שהביזה נמסרה לו על-ידי אשתו של אליהו בחור (כתוב בפרטי פרטים בשורות 121–152. ראה: שמרוק תשכ"ו/1966: 346–347). זו היתה עלילה, שעוררה את אליהו בחור לכתוב ולהשיב בשירי-פלסטר חריפים ומרים כלענה.

השיר 'המבדיל' נכתב זמן לא רב אחרי הראשון (1514). כתב-היד, הנמצא באוצר ספריית בודליאנה באוקספורד פורסם במלואו על-ידי נחום שטיף (שטיף 1926: 151–158). להלן התברר לו, שקיים כתב-יד נוסף בספריית ה-Trinity College שבקיימברידג'.

דר לחן אויז אונז פוין
אונ' זול אונז די גינודן געבן
דש מיר אל מושן זוכה זיין
משיחש צייט צו דר לעבן
דער זול אונז בורן גי ירושלים היניין
אודר אירגן אין איין דורפֿלן דר נעבן
אונ' זול אונז דש בית המקדש ווידר בויאן
וְכֵן יְהִי רְצוֹן אֱמֶן טרויאן:
- 2 ראה: באָבער 1856: 14, הערה 1; יאָפֿע 1949: 6; שמרוק תשכ"ו/1966: 347, הערה 7;
ראָבאָק 1970: 18-24.
- 3 משה קמחי (1120-1190), בנו של יוסף. מדקדק כאביו. נהג בדרך שסללו ר' אברהם אבן
עזרא ואביו וחיבר את הספר 'מהלך שבילי הדעת'. הוא קבע את השורש 'פקד' כדוגמה
לנטיית הפועל. ספרו תורגם ללאטינית על-ידי סבסטיאן מינסטר, והיה מקובל מאוד בין
הנוצרים לומדי העברית.
- 4 'הברית של קאמבריי' (1508) נכרתה בין ארבעה שותפים: הקיסר מאקסימיליאן ה־2
מבית האבסבורג, המלך לוואי ה־12 מצרפת, המלך פרדיננד מארגון (ספרד) והאפיפיור
יוליוס ה־2. בעלי הברית פלשו לאיטליה, בבשו ערים ועשו בהן שמות.
- 5 ראה: עריק 1926: 177-178; עריק 1928: 180-181; שטיף 1926: 150-158; שטיף 1928:
148-178; (שמרוק תשכ"ו/1966): 345-368. כתבי־היד של שני השירים טמונים בספריית
בודליאנה באוקספורד ובספריית 'טריניטי קולג' בקיימברידג'.
- 6 הפיוט הפותח במילים 'צור מִשְׁלוֹ אֶכְלָנוּ' כלול בצרור הזמירות לערב שבת. פיוט זה
תורגם בשלהי המאה ה־19 בידי מנדלי מוכר־ספרים: 'גאָט פֿון זײַנס וואָס מיר האָבן
געגעסן, שײ אברמױץ: זמירות ישראל, לליל שבת, ליום שבת ולמוצאי שבת, דפוס
באקשט, זײטומיר, 1875, עמ' 29-31. פרטים: ישראל דאָוידזאָן: אוצר השירה והפיוט,
כרך 3, סימן 215, עמ' 318.
- 7 שרפה גדולה פרצה בוונציה ב־1509, כתוצאה של התפוצצות מחסן עם חומרים דליקים.
השרפה גרמה לפאניקה בקרב האוכלוסייה, ובעיקר בין המוני דלת־העם. רבים הסתערו
בפראות ובזוז מכל הבא ליד (עריק 1926: 177. הוא מסתמך על ההיסטוריון של ונציה
ס. רומאָנין ומצביע על ספרו ומראה המקום בו). חנא שמרוק סבור, שעריק טעה בציון
מועד השרפה ומוקדה (שמרוק תשכ"ז/1966: 346).
- 8 בשתי שורות מזכיר השיר את גשר ריאלטו, לאמור:
שורה 10: דא דו ברענט דער ריאלט
שורה 30: דז דער ריאלט דער קלנג דעש פֿאלש

- 9 וכך נרשמת דמותו של הלל כהן בדברי הסיכום של נחום שטיף (1928: 153): "הלל הוא אדם מאוס וגס־רוח.

אונ' אַנדרי טווייטשי ספֿרים אין
וכן יהי רצון אמן.
- והאַל שעשה לנו את הטובה
(שזכינו) להדפיס את בבא
שגם יעזור לנו להדפיס
את ספר גליקה היפה
וספרים אחרים בידיש
וכן יהי רצון אמן.]
- 12 הדין ביצירה המופלאה 'פאריז אונ' וויענה' (שמרוק תשנ"ו; Timm 1996), לרבות זיהוי המחבר – ראוי למסה מיוחדת. חשוב לציין, שחנא שמרוק סבור, שלא אליהו בחור חיבר את 'פאריז אונ' וויענה', אלא אחד מתלמידיו, המוכשר ממנו, ואילו אַרִיקָה טים מעריכה, שזו יצירתו של אליהו בחור – 30 שנים לאחר שחיבר את 'בבא דאנטונא'. מכל מקום מדובר ביצירה בעלת איכות מעולה.

- רומר־סגל אגנס תשל"ט: 'ספרות ייִדיש וקהל קוראיה במאה ה־20', קרית ספר, כרך נג, ירושלים, 779–789.
- שאצקי יעקב 1949: אליהו בחור, 400 יאָר נאָך זײַן טויט (1549–1949).
- שולוואס משה אביגדור 1950: 'דאָס אשכנזישע ייִדנטום אין איטאַליע', יוואָ בלעטער, באַנד 34, ניו־יורק, 157–181.
- שולמאַן אלעזר תרע"ג (1913): שפת יהודית־אשכנזית וספרותה, מקץ המאה ט"ו עד קץ שנות המאה הי"ח, ריגא.
- שיף נחום 1924: 'דיטריך פֿון בערן', ייִדישע פֿילאָלאָגיע, וארשה, באַנד 1, 1–11; באַנד 2–3, 101–122.
- 1926: א' געשריבענע ייִדישע ביבליאָטעק אין אַ ייִדיש הויז אין ווענעציע אין מיטן דעם זעכצענטן יאָרהונדערט, צײַטשריפֿט, מינסק, 141–158.